
1  

 
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

MONTEGRANARO  
Sc. Infanzia , Sc. Primaria , Sc. Secondaria di I grado  di Montegranaro  

          Sc. Infanzia , Sc. Primaria , Sc. Secondaria di I grado  di  Monte S. Pietrangeli  
Cod. Mecc.: APIC824008     e-mail: APIC824008@istruzione.it   - APIC824008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

via Martiri d’Ungheria, n. 98 - 63812 - MONTEGRANARO       � 0734-891987 - fax 892685   -  c.f. 90030460449 

 
 

Prot. N. 6717/C14    Montegranaro, 11/11/2016 
 

Albo Online –  
Sito web icmontegranaro.gov.it  – area PON 
Amministrazione trasparente -  

 

OGGETTO : Fondi Strutturali Europei - Programma operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 - Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere 
sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/128210 del 15/10/2015 finalizzato alla realizzazione di 
ambienti digitali - Asse II Infrastrutture per l’Istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
Obiettivo specifico  - 10.8 “Programma Operativo Nazionale – Per la Scuola Competenze e Ambienti per 
l’apprendimento”. -   

-  CUP: G 9 7 D I 5 0 0 0 0 0 0 0 0 7 
CODICE   IDENTIFICATIVO   PROGETTO :   10.8.1.A3 –FESPRON-MA-2015-105   –   
PROGETTO COFINANZIATO DAL FESR - PARTECIPAZIONE FIN ANZIARIA DELL’UNIONE 
EUROPEA. 

    DETERMINA A CONTRARRE - procedura negoziata (gestita con RDO della Piattaforma MePA)    
    invitando tutte le ditte delle Marche e dell’Abruzzo. 

Tipologia di fornitura: forniture per Ambienti Digi tali. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015, finalizzato alla  realizzazione 
di  ambienti  digitali  - Asse  II  Infrastrutture  per l’Istruzione  – Fondo  Europeo di   Sviluppo 
Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 - “Programma Operativo Nazionale – Per la    
Scuola Competenze e Ambienti per l’apprendimento”. a titolarità del Ministero  
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della Commissione 
Europea con Decisione C (2014) n. 9952 del 17/12/2014; 

VISTA        la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/5718 del 23/03/2016 di approvazione dell’intervento a 
valere sull’ Obiettivo specifico – 10.8 – “Programma Operativo Nazionale – Per la Scuola 

                   Competenze e Ambienti per l’apprendimento” a titolarità del Ministero dell’Istruzione, 
            dell’Università e della Ricerca approvato da parte  della  Commissione  Europea  con 

                   Decisione  C(2014)   n.9952 del 17/12/2014 ed il relativo finanziamento;  

VISTA          la Nota MIUR  prot. n. AOODGEFID/ del 30/03/2016 Autorizzazione progetto e impegno di   
spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015; 
approvato da parte della Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952  del 
17/12/2014 ed il relativo finanziamento; 

VISTA la Nota MIUR  prot. n. AOODGEFID/5718 del 23/03/2016 Autorizzazione progetto e 
impegno di   spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015; 



2  

 a favore di questa Istituzione Scolastica, avente codice 10.8.1.A3 –FESPRON-MA-2015-105    
VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione 

degli interventi 2014-2020; 
VISTO  il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 concernente il nuovo Codice dei Contratti; 
VISTO  il  D.P.R.  n.  207  del  5/10/2010  concernente  Regolamento  di  esecuzione  del   Codice  dei 

Contratti Pubblici; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente   il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento   concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 
giugno 2010 che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante  
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e 
sul Fondo di Coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune 
disposizioni relative alla gestione finanziaria; n. 1080/2006 del 1080/2006 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; n. 
1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente il Fondo Sociale Europeo; n. 
1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; n. 1828/2006 
dell’8 dicembre 2006 della Commissione che stabilisce modalità di applicazione del 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione; 

VISTI i seguenti regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e 
d’investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1340/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTE Le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014/2020”; 

VISTO il VADEMECUM per l’ammissibilità della spesa al PON 2014-2020; 
VISTO l’art. 1 comma 512 della Legge n. 208 del 28/12/2015; 
VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  156 del 04/11/2015 con  la  quale  sono stati 

approvati l’adesione al Progetto PON, il Progetto elaborato per la partecipazione all’Avviso 
prot. n. AOODGEFID/128210 del 15/10/2015 del MIUR e l’inserimento di detto progetto nel 
POF ; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 18/12/2015 con la quale è stato approvato 
il POF per l’anno scolastico 2015/2016 e  il Progetto elaborato per la partecipazione 
all’Avviso prot 12810 del 15 ottobre 2015 del MIUR e l’inserimento di detto progetto 
nel POF; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. n. 3 del 18/12/2015 con la quale è stato approvato il 
POF per l’anno scolastico 2015/2016; 



3  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. n. 3 del 18/12/2015, con la quale è stato approvato 
il PTOF con valenza triennale; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 05/02/2016 di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2016, con la quale sono state anche individuate le procedure 
per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, il limite di spesa del Dirigente 
Scolastico ai sensi e per gli effetti dell’art. 34, comma 1, del D.I. n.44 del 2001; 

VISTO il  Regolamento  d’istituto  approvato  con  deliberà  n. 146 del 04/11/2015   che  disciplina  
le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

VISTO il capitolato tecnico del Progettista Prof. Lulli Roberto successivamente aggiornato ed 
assunto in protocollo in data 11/11/2016 con n. 6696/C14; 

VERIFICATO che le attrezzature, apparecchiature e quant’altro da acquistare in relazione al progetto 
codice 10.8.1.A3 –FESPRON-MA-2015-105, modulo 3  e modulo 6 come da capitolato 
tecnico presentato dal progettista, prof. Lulli Roberto, rispondono alle seguenti 
caratteristiche richieste dal progetto codice 10.8.1.A3 –FESPRON-MA-2015-105, in quanto 
trattasi di: 
- Attrezzature a ridotto consumo energetico; 
- Apparecchiature caratterizzate da  basse emissioni sonore; 
- Apparecchiature caratterizzate da batterie durevoli e con ridotte percentuali di sostanze 

pericolose; 
- Apparecchiature le cui componenti in plastica siano conformi alla Direttiva 67/548/CEE; 
- Attrezzature a ridotto contenuto di mercurio nei Monitor LCD; 

VERIFICATO che le attrezzature, apparecchiature e quant’altro da acquistare in relazione al progetto 
codice 10.8.1.A3 –FESPRON-MA-2015-105, modulo 3 e modulo 6  come da capitolato 
tecnico presentato dal progettista, Lulli Roberto, successivamente aggiornato ed assunto in 
protocollo in data 11/11/2016 con n. 6696/C14 non si riferiscono a nessuna specifica marca o 
a caratteristiche specifiche di prodotti riconducibili a specifiche marche e/o ditte; 

RITENUTO di dover procedere all’acquisto delle attrezzature, apparecchiature e quant’altro come da 
capitolato tecnico del Progettista Prof. Lulli Roberto, successivamente aggiornato ed assunto 
in protocollo in data 11/11/2016 con n. 6696/C14.; 

VISTA propria Determina prot. n. 6716/C14 del 11/11/2016; 
CONSIDERATO che le Convenzioni presenti in CONSIP relative ai Pc non soddisfano le caratteristiche 

richieste come da capitolato tecnico presentato dal progettista, Prof. Lulli Roberto, e 
successivamente aggiornato ed assunto in protocollo in data 11/11/2016 con n. 6696/C14; 

CONSIDERATO che le convenzioni CONSIP non dispongono dell’ulteriore materiale previsto nel Progetto 
avente codice 10.8.1.A3 –FESPRON-MA-2015-105 e che esso comprende n. 6 LIM 
Multimediali, n. 6 video proiettori per LIM con ottica corta compreso di staffa, n.6 sistema 
audio per LIM, n. 6 PC ALLIN ONE, n. 8 Notebook 15”, n. 6 box di  sicurezza per notebook 
da muro, n. 2 Notebook 15”, n. 2 scrivania adatta per notebook, n. 1 Stampante 
Multifunzione; 

VISTE le   caratteristiche   tecniche   richieste   per   n. 6 LIM Multimediali,n. 6 video proiettori per 
LIM con ottica corta compreso di staffa, n.6 sistema audio per LIM, n. 6 PC ALLIN ONE, n. 
8 Notebook 15”, n. 6 box di  sicurezza per notebook da muro, n. 2 Notebook 15”, n. 2 
scrivania adatta per notebook, n. 1 Stampante Multifunzione, come da capitolato tecnico del 
Progettista e successivamente rettificato ed assunto in protocollo in data 11/11/2016 con 
n.6696/C14; 

 
RITENUTO di procedere all’acquisizione di n. 6 LIM Multimediali, n. 6 video proiettori per LIM con ottica 

corta compreso di staffa, n.6 sistema audio per LIM, n. 6 PC ALLIN ONE, n. 8 Notebook 
15”, n. 6 box di  sicurezza per notebook da muro, n. 2 Notebook 15”, n. 2 scrivania adatta 
per notebook, n. 1 Stampante Multifunzione; 

ACCERTATO che le forniture da acquistare, come sopra individuate, non sono presenti tra quelle di cui  
alle Convenzioni CONSIP; 

RICHIAMATO il proprio decreto prot. n. 5110/C14b del 25/07/2016 di revoca e annullamento, in 
autotutela,  della RDO  n. 1240019 

RITENUTO di dover procedere all’acquisto delle forniture non presenti in CONSIP con procedura RDO 



4  

mediante utilizzo del MEPA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37 e di cui all’art. 36 
comma 2, invitando tutte le Ditte delle Marche e dell’Abruzzo  

CONSIDERATO che le forniture da acquistare in base alla presente Determina hanno caratteristiche 
standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato; 

 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

DECRETA 

ART. 1 
Le premesse fanno parte integrante del presente decreto. 

 
ART. 2 DEFINIZIONI 

Ai fini del presente documento si intende per: 
• Codice - il D.Lgs. 18 Aprile 2016, N. 50; 
• Istituto – IC Montegranaro di Montegranaro (FM) 
• Stazione Appaltante – IC Montegranaro (FM) 
• MePA – Mercato elettronico Pubblica Amministrazione; 
• RDO – Richiesta di Offerta. 

ART. 3 OGGETTO 
L’avvio delle procedure per l’acquisto di n. 6 LIM Multimediali, n. 6 video proiettori per LIM con ottica  
corta compreso di staffa, n.6 sistema audio per LIM, n. 6 PC ALLIN ONE, n. 8 Notebook 15”, n. 6 box di   
sicurezza per notebook da muro, n. 2 Notebook 15”, n. 2 scrivania adatta per notebook, n. 1 Stampante  
Multifunzione, mediante procedura negoziata,  ex art. 36 Co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, tramite RDO su  
MePA. 
Saranno invitati a partecipare alla procedura negoziata di cui sopra gli Operatori economici delle 
Marche e dell’Abruzzo, abilitati al MePA, con formula “chiavi in mano” comprensiva di tutte le 
attrezzature. 

  Il lotto è unico ed il CIG è Z011A0FEC4 
 

Art. 4 – CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
Il criterio di aggiudicazione della fornitura sarà quello del minor prezzo ai sensi e per gli effetti dell’art. 95 
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Art. 5 IMPORTO 
L’importo a base di gara per l’acquisto della fornitura di cui all’art. 3 è di € 18.647,54 IVA  
esclusa. 

 
ART. 6 TEMPI DI ESECUZIONE 

La fornitura dovrà essere realizzata secondo le modalità e le specifiche definite nel Disciplinare e nel 
Capitolato tecnico con la formula “chiavi in mano” . 

 
 

 
Si approvano: 

ART. 7 APPROVAZIONE ATTI ALLEGATI 
 
- a) La lettera d’invito e disciplinare RDO.  
- b)  Capitolato Tecnico   
- c) Dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 (Allegato A) 
- d) Patto di integrità (Allegato E) 
- e) Dettaglio offerta tecnica (Allegato C)  
- f) Dettaglio Offerta Economica (Allegato D)  

 
 

 



5 
 

ART. 8 CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA 
Ai sensi e per gli effetti del D.L. 6 luglio 2012 n.95 convertito in Legge n. 135 del 7 agosto 2012, le 
procedure di gara e i contratti sono sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità dei beni e/o 
servizi sopravvenute nelle Convenzioni CONSIP. 

 
ART. 9 INFORMATIVA PRIVACY AI SENSI DEL D.Lgs. 163/ 2003 

I dati forniti dagli operatori economici per le finalità connesse alla manifestazione di interesse, alla gara di 
appalto e per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’Istituzione scolastica in 
conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 163/2003 e saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti 
la stipula e la gestione del contratto. Le ditte concorrenti e gli interessati hanno facoltà di esercitare i diritti 
previsti dall’art. 7 del D.Lgs. 196/2003. 

 
ART.10 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento che è la dott.ssa Teresa Santagata, Dirigente Scolastico del IC Montegranaro. 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                         Dott.ssa Santagata Teresa 

  
        Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo 

       stampa,ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs n.39/1993 
 

 


